АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

16.02.2013

        № 60
г. Свободный

О проведении районной

научно-практической конференции

школьников «Эрудит»

Согласно годовому плану Отдела по управлению образованием в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование» по направлению «Поддержка талантливой молодежи», на основании Положения о районной научно-практической конференции школьников «Эрудит»
приказываю:
1. Утвердить Положение о   районной научно-практической конференции школьников «Эрудит- 2013» (Приложение №1).

2. Провести 3-ий (очный) этап IX районной научно-практической конференции школьников «Эрудит» (далее - Конференция)  на базе МОУ Новгородской СОШ им. В.Н.Лесина 30 марта 2013 года в форме защиты исследовательских работ.

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Конференции (Приложение 2), комиссии по проверке научно-исследовательских работ (Приложение 3).

4. Председателям комиссий до 22.03.2013 года подготовить рецензии на предоставленные работы, списки участников заключительного этапа Конференции.

5. Руководителям образовательных учреждений Свободненского района:

- организовать и провести первый этап Конференции;
- предоставить в Отдел образования анкету-заявку до  10 марта 2013 года на участие в районной Конференции (Приложение 4);

- обеспечить явку членов районной комиссии по проверке научно-исследовательских работ.

6. Директору МОУ Новгородской СОШ им. В.Н.Лесина (Гаврилко Г.И.)
- создать условия для проведения Конференции;

- предоставить проект сценария проведения Конференции к 20.03.2013 года.

7. Бухгалтерии отдела оплатить расходы на проведение районной Конференции согласно смете.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника  Т.Е.Кузьминых.
Начальник отдела

 В.В. Ячный
Назарова Л.В., Бабенко Н.А.(5-51-01)
                                                                                          Приложение №1

                                                                                            к приказу Отдела

                                                                                                   от «16»февраля2013

ПОЛОЖЕНИЕ

о   районной научно-практической конференции школьников

«Эрудит- 2013»

1 Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок проведения районной научно - практической конференции школьников  «Эрудит». Конференция подводит итоги конкурса поисково-исследовательских и творческих работ обучающихся и проходит под девизом «Юность. Наука. Культура».

2 Конференция проводится в целях:

· активизации и поддержки творческих инициатив обучающихся, вовлечения их в поисковую, исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятельность в различных областях науки, техники, культуры;

· выявления и поддержки одаренных обучающихся, подведения итогов их творческой работы.

3 Задачи конференции:

· подведение   итогов   поисково-исследовательской   и  творческой  деятельности школьников района;

· содействие профессиональной ориентации школьников;

· вовлечение школьников в научно-исследовательскую деятельность;

· определение перспектив работы научных обществ учащихся.

4 Условия проведения конференции

4.1 Конференцию проводит  отдел по управлению образованием администрации Свободненского района.   Общее руководство подготовкой и проведением конференции  осуществляет  оргкомитет. Оргкомитет формирует состав экспертных комиссий (жюри), награждает призеров и победителей конференции, решает общие вопросы поощрения научных руководителей; представляет отчеты о результатах конференции и о работе членов экспертных комиссий.

4.2 В районной научно-практической конференции школьников   «Эрудит - 2013» принимают   участие    школьники    4 - 11-х  классов образовательных учреждений Свободненского района.

4.3 Авторами одной работы могут быть не более двух обучающихся.

5 Порядок представления работ и их рассмотрения экспертными комиссиями
5.1 Районная конференция проводится в три этапа:

1 этап проводится в образовательном учреждении. По результатам 1 этапа образовательное учреждение направляет творческие работы обучающихся  в оргкомитет конференции до 10.03. 2013 года

2 этап - заочный конкурс исследовательских и творческих работ с 10.03.2013г.-20.03.2013.

3 этап – очный 30 марта 2013 года. Защита работ на секциях,  подведение итогов и награждение победителей.

5.2 Поступившие исследовательские работы направляются в экспертные комиссии по секциям. Экспертные комиссии рецензируют представленные работы по следующим критериям:

· обоснование актуальности выбранной темы;

· постановка цели и конкретных задач исследования;

· определение объекта и предмета исследования;

· выбор методов (методик) проведения исследования;

· описание процесса исследования;

· обобщение результатов исследования;

· формулирование выводов и оценка полученных результатов;

· оформление работы;

· достижения автора;

· эрудиция автора;

· изложение  работы;

· сопровождение выступления;

5.3 На основании заключения экспертная комиссия определяет лучшие работы для участия в третьем (очном) этапе конференции, но не более 10 работ по каждой секции. Экспертная комиссия имеет право направить работу на другую секцию, если содержание доклада не соответствует заявленной секции.

5.4 Исследовательские работы могут быть представлены на следующих секциях: информатика и ИКТ,  математика и физика, начальные классы, русский язык и литература, иностранный язык и страноведение, общество и культура, биология-химия, человек и его здоровье, историческое и географическое краеведение.

5.5 Участвовать в третьем этапе конференции могут только обучающиеся, прошедшие второй этап, работы которых рекомендованы экспертной комиссией секции к включению в программу очного этапа конференции. При положительном решении о включении творческой (исследовательской) работы в программу конференции в образовательное учреждение направляется вызов для участия в третьем (очном) этапе конференции; списки участников, прошедших в третий (очный) этап конференции, будут опубликованы на сайте администрации  Свободненского района (Отдел по управлению образованием.

5.6 Исследовательские работы и заявки на участие в районной конференции подаются по итогам школьной научно-практической конференции в Отдел по управлению образованием до 10 марта   2013 года по следующей форме  (обязательна электронная версия заявки):

· образовательное учреждение;

· фамилия, имя, отчество, класс, школа;

· тема работы, название секции;

· фамилия, имя, отчество руководителя, звание, должность.

· Объем исследовательской   работы до 25 страниц вместе с приложением.

6 Требования к структуре, содержанию и оформлению исследовательской работы

На     конференцию     представляются     творческие     работы,     являющиеся     результатом самостоятельных, экспериментальных исследований, поисковой деятельности.

6.1 Требования к оформлению исследовательской работы.
Учебно-исследовательская работа должна иметь:

· титульный лист, на котором обязательно указываются: название обра​зова​тельного учреждения, при котором выполнена работа, населенный пункт,   тема работы, фамилия, имя, отче​ство автора (-ов), класс, фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью), год вы​полнения работы;

· содержание (оглавление), перечисляющее ниже упомянутые раз​делы (с ука​занием страниц).

В структуре изложения содержания работы должно быть представлено:

· введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи ра​боты, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обосно​вана актуальность исследования, при необходимости дана физико-географиче​ская характеристика района исследования и режим хозяйствен​ного использова​ния территории;

· методика исследований (описание методики сбора материалов, ме​тоды первичной и статистической обработки собранного материала);

· результаты исследований и их анализ (обязательно приведение всех чис​ленных и фактических данных с анализом результатов их обра​ботки);

· выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, в соот​ветствии с поставленными задачами;

· заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в вы​полнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из данной ис​следователь​ской работы;

· список использованной литературы, оформленный в соответствии с пра​вилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники.

Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также ри​сунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т. д. могут быть выне​сены в ко​нец работы – в приложения или представлены отдельно.

Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены и обеспе​чены ссылками.

Текст работы должен быть четко напечатан на пишущей машинке или набран на компьютере (формат листа А-4, шрифт 12 или крупнее через 2 интервала) и распечатан. Работа должна быть аккуратно оформлена, стра​ницы пронумеро​ваны и скреплены.

7 Регламент выступления

Время, предоставленное для выступления учащемуся, не превышает 7-10 минут. За это время он должен сформулировать основные положения из каждого пункта   плана. Следует обратить внимание на четкость речи, эмоциональность, умение заинтересовать аудиторию, владение излагаемым материалом, логику суждения, полноту ответов на задаваемые вопросы.

8 Жюри конференции

8.1 Предметно-методическое жюри состоит из 3-5 человек. В его состав входят   руководители районных методических объединений, учителя   образовательных учреждений Свободненского района и специалисты (согласно тем исследования)

8.2 Члены жюри

· осуществляют экспертизу (рецензию) докладов участников конференции;

· определяют победителя секции на конференции школьников, рекомендуют участников к награждению дипломами;

· рекомендуют учащихся на областную научно-практическую конференцию.

8.3 Руководитель районного методического объединения является координатором работы секции, подводит итоги на 1 этапе районной конференции; представляет в оргкомитет списки участников – победителей и призёров.

                                                                                                 Приложение № 2

                                                                                             к приказу Отдела

                                                                                                   от «16»февраля2013

Состав

оргкомитета Конференции
	Кузьминых Татьяна  Евгеньевна
	- заместитель начальника Отдела

	Бабенко Наталья Александровна
	- ведущий специалист Отдела

	Назарова Лилия Васильевна
	- главный специалист Отдела

	Перкина Оксана Валерьевна
	- ведущий специалист Отдела

	Гулевич Татьяна Юрьевна
	- заведующая ГРО

	Банных Лилия Тимофеевна
	- главный специалист   ГРО

	Федоренко Наталья Александровна
	- ведущий специалист  ГРО

	Мазур Таисия Петровна
	- ведущий специалист  ГРО

                                                                                          Приложение №3

                                                                                            к приказу Отдела

                                                                                                   от «16»февраля2013

       Состав

комиссии по проверке научно-исследовательских работ и жюри

Секция «Информатика, ИКТ, математика, физика»
Гулевич Т.Ю., заведующая ГРО, председатель комиссии;
 Котляренко А.М., учитель МОУ Юхтинской СОШ;
Осипова А.Н., учитель МОУ Орлинской СОШ;

Лысенко О. Н., учитель МОУ Сычевской СОШ;

 Халиманова Н.М.., учитель МОУ  Климоуцевской СОШ;
 Секция «Мои первые открытия» (начальные классы)
Козлова М.К., учитель МОУ Климоуцевской СОШ, председатель комиссии;
Перкина О.В., ведущий специалист Отдела,
Максимович Р.П., учитель МОУ Семеновской СОШ;
Канатчикова Е.В, МОУ Новгородской СОШ им. В.Н. Лесина;

 Михайлюк Т.В., учитель МОУ Новоивановской СОШ.
Секция «Филология»
Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО, председатель комиссии;
Смоляковой Л.С., учитель МОУ Юхтинской СОШ;
Пушкарева Н.С., учитель МОУ Нижнебузулинской СОШ;

Губанова Н.Н., МОУ Новгородской СОШ им. В.Н. Лесина;

Панова И.В., учитель МОУ Сычевской СОШ;
 Банных Н.Н., учитель МОУ Костюковской СОШ.
Секция «Культура, традиции, этнография»

Мазур Т.П.,  председатель комиссии;
Радивоник И.В. МОУ Юхтинская СОШ;

Чан-Ван-Ю Н.С., учитель МОУ Новоивановской СОШ

Шуманова А.В., учитель МОУ Семёновской СОШ;
Маханун П.А., учитель МОУ Новгородской СОШ им. В.Н. Лесина
Секция «Естествознание»
Кузьминых Т.Е., заместитель начальника Отдела, председатель комиссии;
Банных Л.Т., главный специалист ГРО;

Шичко Т.В., учитель МОУ Семеновской СОШ;

Мащенок Т.И., учитель МОУ Новгородской СОШ им. В.Н. Лесина;

Ходунова А.В., МОУ Желтояровской СОШ;

 Секция «История в лицах и событиях»

Орлова С.О. , учитель МОБУ Костюковской СОШ, председатель комиссии;
Бабенко Н.А., ведущий специалист Отдела;
Назарова О.Н., учитель МОУ Новоивановской СОШ;

Клипикова И.Н., учитель МОКУ Устьпёрской ООШ;
Бриканова И.П., учитель МОУ Климоуцевской СОШ.
                                                                                          Приложение № 4

                                                                                           к приказу Отдела

                                                                                                  от «16»февраля2013

Анкета-заявка

участника районной Конференции

Название образовательного учреждения, адрес (с индексом): ________________________________________________________________________________________________________________________________________

	ФИО, (полностью)
	Класс
	Название работы
	Секция
	ФИО руководителя (полностью)
	Должность

Дата заполнения «___» ____________ 2013 г.

Директор: